

Số: /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031**

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 09/8/2024 của UBND tỉnh về việc Phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; đảm bảo quyền khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định pháp luật, hạn chế tối đa các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, bức xúc, kéo dài, đặc biệt là khiếu kiện đông người vượt cấp lên tỉnh, lên Trung ương, nhất là trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Khoa học và Công nghệ với UBND tỉnh và các Sở, ban ngành và địa phương trong việc tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Kịp thời xử lý các tình huống đối với các đoàn công dân khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, bức xúc, kéo dài vượt cấp lên tỉnh, lên Trung ương nhằm phục vụ tốt cho việc tổ chức Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

#### **II. Nội dung**

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo”; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị; Thông báo số 07-TB/TBTCNV ngày 28/11/2020 của đồng chí Thường trực Ban Bí thư; Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội; Nghị quyết 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số

26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường an ninh, trật tự trong tình hình mới; Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 21/5/2019 của UBND tỉnh về kiểm tra, rà soát, giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 23/10/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 25/01/2021 về triển khai thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Công văn số 726/UBND-NC ngày 04/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Thực hiện nghiêm túc Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn có liên quan. Xác định công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng, người đứng đầu đơn vị, phòng thuộc Sở thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân (*định kỳ, thường xuyên, đột xuất*) theo đúng quy định; gắn việc tiếp công dân với giải quyết khiếu nại, tố cáo; đảm bảo mọi khiếu nại, tố cáo của công dân đều được xem xét, giải quyết theo đúng quy định pháp luật; lấy kết quả tiếp công dân với giải quyết khiếu nại, tố cáo là tiêu chí đánh giá năng lực, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị, phòng, người đứng đầu và cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ.

3. Xử lý kịp thời, đúng quy định của Đảng và pháp luật về những nội dung tố cáo của công dân liên quan đến nhân sự Đại hội của Đảng các cấp và ứng viên Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 thuộc thẩm quyền của Sở và áp dụng các biện pháp cần thiết theo quy định của pháp luật.

4. Thành lập Tổ công tác tiếp công dân cấp Sở, đơn vị thuộc Sở để tham mưu tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Căn cứ Kế hoạch của Sở, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở xây dựng

kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của phòng, đơn vị mình; các đơn vị thuộc Sở thành lập Tổ công tác tiếp công dân của đơn vị mình. Thời gian tổ chức thực hiện từ tháng 9 năm 2024 cho đến khi kết thúc Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; định kỳ, báo cáo kết quả thực hiện gửi Thanh tra Sở để tổng hợp.

2. Thanh tra Sở phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu cho Giám đốc Sở về công tác tiếp công dân (*định kỳ, thường xuyên, đột xuất*); có trách nhiệm theo dõi, tham mưu Giám đốc Sở về giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền Giám đốc sở để giải quyết; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh (*qua Thanh tra tỉnh*) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND của UBND tỉnh về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Thanh tra tỉnh;
- Phòng, đơn vị thuộc Sở (để th/hiện);
- Lưu: VT, TTra.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Ngọc Lân**